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Ž 144 
Blízký je Hospodin  

 všem, kdo ho hledají! 
 

PANYCHIDA 
 

V pátek 19. září 2014 se konal 

v paseckém kostele nevšední obřad. 

Loučili jsme se s naším zesnulým 

občanem panem Františkem Levým. Tzv. 

panychidu vedl, s dovolením generálního 

vikáře olom. arcidiecéze Mons. Josefa 

Nuzíka, pravoslavný pop Mgr. Langer. 

Protože se římští katolíci většinou hůře 

orientují v byzantské tradici, připojuji 

několik vysvětlivek:  
 

1. Východní křesťané tohoto obřadu 

nemají ve zvyku slavit při pohřbu 

Eucharistii. Teologicky vzato není mše 

svatá smutečním úkonem. Je vždy 

zpřítomněním (rappraesetnatio), slovy 

tridentského koncilu, celého Kristova 

velikonočního tajemství (mysterium 

paschale), života, smrti i zmrtvýchvstání 

v očekávání jeho slavného příchodu (srov. 

1 Kor 11,26). Ale i pravoslavní křesťané 

připomínají jména svých zesnulých při 

eucharistické liturgii, a to většinou o 

nejbližší neděli.  
 

2. Panychida je sestavena z žalmů, jektenií 

(latiníci by řekli nejspíše „litanií“) a 

jiných církevních zpěvů, doprovázených 

mnoha neverbálními 

úkony, jako je okuřování. Na hřbitově, po 

uložení těla do země, se třikrát zpívá na 

rozloučenou „Večnaja pamjať“.  

Panychida je podle Encyklopedického 

slovníku křesťanského Východu (nakl. 

Refugium 2010) „celonoční bdění, při 

němž se věřící byzantského ritu připravují 

na velké svátky. Ve slovanské tradici 

tento termín označuje také oficium 

zesnulých slavené s žalmy, hymny a 

různými modlitbami. Modlitbou při ní 

prosíme za odpuštění hříchů zesnulého a 

za pokoj jeho duše po smrti. Při 

panychidě drží přítomní rozžaté svíce. Je 

zvykem konat panychidu třetí, devátý 

nebo čtyřicátý den po zesnutí a také ve 

výroční den smrti.“   otec Pavel 
 

pro vysvětlení: mysterium paschale - je 

klasický termín, s nímž se setkáváme mj. i 

v encyklice papeže Pia XII. Mediator Dei 

(1950). Všechny liturgické knihy vydané 

v druhé půli 20. století záměrně a často i 

výslovně navazují na tento výraz, 

v případě rituálů obnovených z vůle II. 

vatikánského koncilu v první odstavci 

všeobecných pokynů.) 

 

 

1. čtení: Iz 55,6-9; 2. čtení Flp 1,20-27; Evang.: Mt 20,1-16 
 



P O Ř A D   B O H O S L U Ž E B 
 

21. 9. 

Neděle 

25. neděle 

v liturgickém 

mezidobí 

Dlouhá 

Loučka 
7:45 

Za rodinu Hmiličkovou, 

Fišerovou a Annu Podolovou 

Šumvald 9:30 
Za Miroslava Axmanna a rodiče 

z obou stran 

Paseka 11:00 Za farníky 

22. 9. 

Pondělí 

Pondělí 25. týdne 

v liturgickém mezidobí 
Dlouhá 

Loučka 
18:00 Za rodinu Pražákovou 

23. 9. 

Úterý 

Památka sv. Pia 

z Pietrelciny, kněze    

24. 9. 

Středa 

Středa 25. týdne 

v liturgickém mezidobí Šumvald 18:00  

25. 9. 

Čtvrtek 

Čtvrtek 25. týdne 

v liturgickém mezidobí 
Dlouhá 

Loučka 

16:30 – 

17:30 

eucharistická adorace, nešpory 

a svátostné požehnání 

17:30 svatý růženec světla 

18:00 mše svatá:  

26. 9. 

Pátek 

Památka sv. Kosmy a 

Damiána, mučedníků Paseka 16:00 úmysl dárce 

27. 9. 

Sobota 

Památka sv. Vincence 

z Paula, kněze 

Šumvald 12:00 
svatební obřad Marka Vyhnálka 

a Pavlíny Dubové 

Sanatorium – 

Paseka 
12:30 mše sv. 

28. 9. 

Neděle 

Slavnosti sv. Václava, 

mučedníka,  
hlavního patrona českého 

národa, hlavního patrona 

metropolitního chrámu a 

olomoucké arcidiecéze 

(výroční den jmenování 

Mons. Jana Graubnera 

arcibiskupem olomouckým) 

Dlouhá 

Loučka 
7:45 

Za rodinu Dudžíkovou a 

Osinovou 

Šumvald 9:30 
Za Františka Vepříka, manželku, 

rodiče a pravnučku 

Paseka 11:00 Za farníky 

 

P R O   Z A S M Á N Í … 
 

Paní katechetka vypravuje dětem o 

andělíčku strážném. Tu přijde do třídy 

Pepíček a sedá si k Romance. 

„Nesedej si ke mně,“ napomíná ho 

Romanka, „sedí u mě andělíček 

strážný! Ať ho nepomačkáš!“ 

 

„Mirku, řekni nám, proč slavíme 

Velikonoce?“ „Slavení Velikonoc 

ustanovil Pán Ježíš, když řekl Petrovi: 

Peč beránky mé!“ 

 



F A R N Í   O H L Á Š K Y 
 

SPOLEČNÉ 
 

* Na neděli 28. září 2014 připadá výroční den 

jmenování Mons. Jana Graubnera 
arcibiskupem olomouckým (1992). 
 

* Papež František vyhlásil na neděli 28. září 

2014 modlitební den za mimořádný 

biskupský synod o rodině. Poslechněme jeho 

výzvu a prosme Boha, aby církev nacházela 

prostředky, jak pomáhat ve složitých rodinných 

situacích a současně aby zůstala věrná zvejené 

víře o nerozlučitelnosti manželské svátosti. 
 

* Na tentýž den připadá i úmrtí papeže Jana 

Pavla I. (1978). 
 

* O slavnosti sv. Václava se koná také 10. pouť 

veřejných činitelů do svatováclavské 

katedrály v Olomouci. Mše sv., kterou má 

slavit Mons. Josef Hrdlička, světicí biskup 

olomoucký, začíná v 10h. Organizátory jsou Ing. 

Marian Jurečka, ministr zemědělství České 

republiky a první místopředseda KDÚ-ČSL, 

RNDr. Ladislav Šnevajs, náměstek primátora 

Olomouce a Mgr. Ivo Slavotínek, předseda 

okresního výboru KDÚ-ČSL. 
 

* Od této neděle si budete moci v sakristii 

našich farních kostelů zakoupit kalendář 

šternberského děkanátu na kalendářní rok 

2015. Jeho cena je 50,- Kč. 
 

* Arcibiskupství olomoucké nabízí, se zvláštním 

doporučením Mons. Jana Graubnera, obrazovou 

knihu o dějinách a současnosti naší arcidiecéze 

„Země posvěcená“ v ceně 100,- Kč za 1ks. 
 

* Mons. Jan Graubner, arcibiskup olomoucký a 

metropolita moravský, svolává všechny členy 

ekonomických rad farností na poradu, která se 

pod jeho předsednictvím uskuteční ve čtvrtek 2. 

října 2014 od 18h v paláci arcibiskupské kurie v 

Olomouci. Ten, kdo se nebude moci zúčastnit, 

ať to zavčasu oznámí otci Pavlovi. Předmětem 

zasedání budou „církevní restituce“ a modely 

hospodaření v Arcidiecézi olomoucké. 
 

* Připomínám, že probíhá zápis mešních úmyslu 

na 1. pololetí kalednářního roku 2015! 
 

 

DLOUHÁ LOUČKA 
 

* O svátku Povýšení sv. Kříže, v neděli 21. září 

2014, se při mši svaté vybralo celkem 1.060,- 

Kč. Pán Bůh zaplať! 
 

* V minulém týdnu se podařilo přelíčit 

nestoudné kresby na zdech našeho farního 

kostela. 
 

* Protože chceme vyjít vstříc přání otce 

arcibiskupa, budeme se modlit za mír ve světě 

ve čtvrtek před prvním pátkem během obvyklé 

čtvrteční eucharistické adorace. Před nešporami 

se bude konat úkon zasvěcení Nejsvětějšímu 

Srdci Páně. Doporučuji vykonat tento den 

nějaký skutek odříkání. 
 

* Ekonomická rada Římskokatolické farnosti 

Dlouhá Loučka se sejde zvlášť ve čtvrtek 2. 

října 2014 v Olomouci po skončení zasedání na 

arcibiskupské kurii ke krátké poradě. 
 

ŠUMVALD  
 

* O svátku Povýšení sv. Kříže, v neděli 21. září 

2014, se při mši svaté vybralo celkem 1.000,- 

Kč. Pán Bůh zaplať! 
 

* Zájemci o fotografie s poutí ke Sv. Anně na 

Horním konci a s podobiznou zesnulého P. 

Antonína Kryla se mohou pro ně zastavit v 

sakristii. 
 

* Za mír ve světě se budeme modlívat každou 

středu před prvním pátkem při eucharistické 

adoraci. Kněz vystaví hodinu přede mší 

velebnou svátost k tichému klanění a odebere se 

do zpovědnice. Adoraci pak ukončí zasvěcením 

Nejsvětějšímu Srdci Páně. Doporučuji vykonat 

tento den i nějaký skutek odříkání. 
 
 

PASEKA 
 

* O svátku Povýšení sv. Kříže, v neděli 21. září 

2014, se při mši svaté vybralo celkem 1.055,- 

Kč. Pán Bůh zaplať! 
 

* V pátek 19. září 2014 se konala ve farním 

kostele sv. Kunhuty v Pasece pravoslavná 

panychida pana Františka Levého (bytem Paseka 

2). Večnaja pamjať! – Ať odpočívá v pokoji! 

* Za mír ve světě se budeme modlívat o prvním 

pátku při obvyklé eucharistické adoraci, 

završené úkonem zasvěcení Nejsvětějšímu Srdci 

Páně. Doporučuji vykonat tento den i nějaký 

skutek odříkání. 
 

* Do naší vsi se přistěhoval s rodinou mladý 

katolický kněz. Jmenuje se Dominik Girašek. 

Působí jako duchovní správce v Řeckokatolické 

farnosti se sídlem v Ostravě. Stará se o věřící 

byzantského obřadu v okresech Ostrava-město, 



Nový Jičín a Vsetín. Chtěl bych tohoto bratra v 

Kristově kněžství srdečně přivítat v naší 

farnosti. Ať se mu tu líbí! Budu rád, když občas 

zavítá i do našeho kostela, např. jako hostující 

zpovědník. Může také bez překážek zaopatřit 

umírajícího. Bohoslužbám v římském obřadu 

jako řeckokatolický kněz ale zatím nemůže. K 

tomu by bylo zapotřebí zvláštního souhlasu 

arcibiskupa olomouckého i apoštolské exarchy v 

Praze. I když řeckokatolická církev slaví své 

obřady jinak než my a dovoluje odlišné 

zvyklosti (např. ženaté kněžstvo), sdílí s námi 

tutéž víru a je v jednotě s římským stolcem. 

Mezi řeckokatolíky bylo velké množství 

mučedníků. Mezi nimi zmiňme komunistické 

oběti biskupa Gojdiče nebo redemptoristu 

Metoděje Trčku. 
 
 

JEDNA POZVÁNKA 
 

Otec arcibiskup Jan nás zve na pouť za 

obnovu rodin a duchovní povolání  

V sobotu 18.10. v katedrále sv. Václava 

v Olomouci spolu s děkanátem Šternber. V 15h 

začne modlitba růžence, v 16h společná adorace 

a v 17h pontifikální mše svatá. Od 15 do 16:30h 

bude zajištěn v budově kurie AO program pro 

děti. Velice potřebná bude služba schol i 

ministrantů při mši svaté a adoraci. Průběh 

růžence a adorace má na starosti děkanát 

Šternberk, organizaci mše sv. děkanát Hranice. 

Bývá dobrým zvykem vypravit autobus. Je 

vroucím přáním otce arcibiskupa, aby se této 

společné pouti účastnily celé rodiny, proto 

centra pro rodinu děkanátu Hranice i Šternberka 

zajistila program pro děti. Máme-li skutečný 

zájem o obnovu rodin a nová duchovní 

povolání, vydejme se společně na tuto pouť. 
 

P R O   Z A S M Á N Í … 
 

Několik kněží na Moravě se pokoušelo zavést 

češtinu do liturgie dávno před II. Vatikánským 

koncilem. A tak jeden mladý kněz při kropení 

začal zpívat: „Viděl jsem vodu…“ Jeden stréc se 

naklonil k druhému a ptal se: „Co že to viděl?“ 

„Vodo.“ „To teho viděl!“ 
 

Maminka se cestou na bohoslužbu ptá: 

„Děti, proč je důležité, aby jsme byli v 

kostele ticho?“ Malé děvčátko rozzářeně 

odpoví: „Protože tam lidé spí.“ 
 

 

SVĚTEC TÝDNE 
 

Pio z Pietrelciny (23.9.) 

Narodil se v Pietrelcině 

v Itálii a byl pokřtěn v 

kostele sv. Anny v 

Pietrelcině. V raném 

věku, v 16 letech 

vstoupil 6.1.1903 do 

noviciátu kapucínského 

mužského kláštera v Morcone, kde dne 22. ledna 

oblékl františkánský hábit a jméno bratr Pio. 

Poté složil jednoduché řeholní sliby a 27. ledna 

1907 slavné řeh. sliby. V roce 1910 byl 

vysvěcen na kněze v katedrále v Beneventu. 

Ustanoven u Santa Maria degli Angeli v 

Pietrelcině, protože měl podlomené zdraví. Ze 

zdravotních důvodů zůstal se svou rodinou až do 

roku 1916. Později odešel na žádost svých 

představených do kláštera v San Giovanni 

Rotondo, a setrval tam až do své smrti. V letech 

1917-1918 sloužil u italských pomocných 

jednotek. V roce 1918 se u něj objevila 

stigmata(poté, co se nabídl jako smírná oběť za 

zločiny během I. světové války), která nosil až 

do smrti a zpočátku byl kvůli nim považován za 

podvodníka. Až když lékaři vyvrátili, že by si 

rány způsobil sám, byl podezření zbaven. V roce 

1940 vypracoval plány pro stavbu Domu pro 

úlevu trpícím; tato nemocnice byla otevřena v 

San Giovanni Rotondo v roce 1956. Padre Pio 

byl za svého života vyhledávaným 

zpovědníkem, vedl rozsáhlou korespondenci, se 

kterou mu pak pro rozsah museli pomáhat další 

řádoví spolubratří. Za doby komunistického 

totalitarismu např. předpověděl i Františku 

Tomáškovi, že nezemře, dokud nebude jeho 

vlast svobodná (František Tomášek zemřel roku 

1992). Páter Pio byl prohlášen za ctihodného 

dne 18. prosince 1997 papežem Janem Pavlem 

II., ten jej také 2. května 1999 zapsal mezi 

blahoslavené. Dne 16. června 2002 pak byl 

kanonizován, tj. prohlášen za svatého; této 

události se v Římě zúčastnilo kolem půl milionu 

lidí. Dne 1. července 2004 byl páteru Piovi v 

San Giovanni Rotondo, na místě, kde žil, 

zasvěcen kostel. 
 

Vydává ŘKF Dlouhá Loučka, Šumvald a Paseka 

v nákladu 75 výtisků pro vlastní potřebu.  

Kontakt na P. Pavla Hödla: 731 626 519 


